52. Usp. *De Ecclesia* 50, 2.

53. P. EVDOKIMOV, *Le Mystère de la Parole, u Bible et vie chrétienne* br. 11, 1955, 12.

54. Usp. Dj 6, 4; 1 Kor 1, 17.

vremenu i na svakom mjestu te da tako bude dostupna svakome naraštaju. Time sam svećenik u spašavanju svijeta ne samo dijeleći sakramente nego i propovijedajući vjerno i predano Kristovu djelotvornu riječ⁵⁶.

Po zajednici Božjega naroda Logos, u koji ona ulazi po riječi, postaje Logos — Smisao kozmosa. Time se ostvaruje i proročka uloga svakoga kršćanina po i u susretu s Riječju Božjom. Tako Crkva, koja živi od riječi, tu riječ pretače u ljudske riječi i ljubavlju koju ulaže u to da ih prenese naraštajima, omogućava i donosi spasenje. Odatle proizlazi zadatak i briga Crkve da pusti kako bi je riječ što više preobrazila, te da, njome preobražena i prenijeviši je ne samo u djela nego i u što razumljiviji oblik prihvatljiv za čovjeka svakoga doba, uzmogne što djelotvornije vršiti ulogu koju je sam Krist vršio za svoga života. Crkva je tako i po propovijedanju »ovjekovječeni sakrament spasenja svijeta«⁵⁷.

SUMMARIUM

De efficacia Verbi Dei. — Huiusmodi efficaciam expresse innuit Sacra Scriptura (Hebr 4,12; Jac 1,21; 1 Thes 2,13), liturgia post lectionem Evangelii, Constitutio dogmatica DV (8,3; 21). Duplex est aspectus efficaciae: gno-seologicus et soteriologicus in sensu stricto. In utroque casu hoc fit in situatione dialogica qua homo transformatur, crescit in communionem cum Patre per Filium in Spiritu Sancto. Non solum per sacramenta sed etiam per Dei Verbum actualizatur in homine — diverso modo et intensitate — mysterium paschale, transitus a morte peccati in vitam novi hominis. Per Dei Verbum homo transformatur in Logos et ita dat Sensus mundo, maxime autem vitae sociali. Modus efficaciae explicatur praesentia Christi in verbo et per verbum. Dei Verbum est efficax quia — in oeconomia sacramentali — est verbum Christi glorificati »in forma Ecclesiae«. Ideo haec efficacia aliquo modo est ex opere operato. Ad fructuositatem Dei Verbi requiritur cooperatio ministri et audientis et unctio Spiritus Sancti. Effectus specialis Dei Verbi est oboedientia fidei, summus autem gradus efficaciae datur in sacramentis. Non sunt duae efficaciae, una sacramentorum alia verbi, sed unica et dependens efficacia sacramentorum et verbi, i.e. actualizatio redemptionis in homine et in communitate ecclesiali. Diversa autem sunt signa ideo et gradus intensitatis, i. e. res significata, communitio nempe cum Patre per Christum in Spiritu Sancto.